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Аялаймын сені, Қызылорда!

Өмірдерек
Мен Аймақов Бақытжан Дүйсенбайұлы, 1982 жылы 29 шілдеде 

Қызылорда облысы, Шиелі ауданы, Сұлутөбе ауылында дүниеге 
келдім. 

1989-1999 жылдары орта білім беретін мектепте білім алдым.
1999-2003 жылдары Қорқыт ата атындағы Қызылорда мемлекеттік 

университетінде «Қаржы және несие» мамандығы бойынша білім 
алдым.

2003 жылы «Ұлар Үміт» зейнетақы қорында менеджер болып 
жұмыс істедім.

2006 жылдан бастап Қызылорда облыстық «Халық Банк» филиа-
лында бөлім басшысы болып қызмет атқарамын.

Сайлауалды бағдарламаСы
Құрметті сайлаушылар!
19 наурызда ҚР Парламенті Мәжілісі және жер гілікті мәслихат 

депутаттарын сайлау өтетіні бел гілі. Мен осы сайлауда Қызылорда 
қалалық мәслихат депутаттығына өз кандидатурамды ұсынып, бақ 
сынағанды жөн көрдім. Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаевтың 
Әділетті, Жаңа Қазақстан құру идеясын қолдап, еліміздің өркендеуіне 
өз үлесімді қосқым келеді. Осы орайда халық пен билік арасындағы 
алтын көпір қызметін атқаратын депутат болып сайлансам, елдің мұң-
мұқтажын шешуге жергілікті атқарушы билікпен бірге атсалысып, 
елге қызмет етсем деймін.

Алдағы сайлауда ел сеніміне ие болып, депутат болып сайлансам, 
мынадай мәселеге назар аударамын.

– Қала – біздің ортақ үйіміз. Тұрғындарға өмір сүруге жайлы қала 
жасау – уақыт талабы. Минут сайын жаңалықтар өзгерген заманда 
уақыт талабына сай «ақылды» қалаға айналу маңызды. Ақылды 
қала – қауіпсіз қала. Ақылды қала – инфрақұрылымы дамыған, өмір 
сүруге қолайлы қала. Алдағы уақытта өз қаламыздың ақылды қала 
талаптарына сай болуын жүзеге асыруға бар күшімді саламын.

– Жасыл қала. Бұл да қалалықтардың бір арманы дер едім. 
Табиғаты ерекше, жазы аптапты ыстық қала тұрғындары үшін жазда 
жасыл желекті саябақтар, фонтанды аллеялар көп керегі белгілі. Осы 
орайда қаламызды жасыл қалаға айналдыру – өзекті мәселенің бірі. 
Бұл орайда қаланы түгелімен аяқсумен қамтамасыз ету жобасын 
жүзеге асыруды назардан тыс қалдырмаймын.

– Ұлт болашағы. Жастар – ұлт болашағы. Сондықтан да бола-
шағымыздың тәрбиесі балабақшадан басталуы керек. Қалада 
бүл діршіндердің сапалы балабақшамен қамтылуы, түрлі тегін 
үйір мелердің жұмыс істеуі, сонымен қатар «Жайлы мектеп» бағдар-
ламасының сапалы жүзеге асуына назар аударамын.

– Еңбек. Ел болашағы жарқын болуы үшін елге еңбектену керек. 
Бұл мақсатта жұмыссыздық мәселесін шешу, қала мен қалаға қарасты 
ауылдарда жаңа жұмыс орындарын ашу, шағын және орта кәсіппен 
айналысуға барынша қолдау көрсету, мемлекеттік бағдарламалардың 
тиімді орындалуын әрдайым назарда ұстаймын.

– Ана мен балаға қамқорлық жасау. Көпбалалы аналардың қо-
ғамдық көлікте тегін жүру, дәрі-дәрмектерді жеңілдікпен алу секілді 
мәселелердің шешемін табуына ықпал етемін.

– Мүмкіндігі шектеулі жандарға қолайлы орта жасауға назар 
аударамын.

 – Денсаулық – басты байлық. Алдағы уақытта халықтың денсаулық 
жағдайын жақсарту үшін тегін медициналық қызмет алу тетіктерін 
әлде де жақсарта түсу жұмысын қолға аламын.

– Қаржылық сауатталық. Бүгінде несиеге байланған халық аз емес. 
Осы орайда халық табысын арттыру бағдарламасының тиімді жүзеге 
асуын қадағалаймын. Соны мен қатар халықтың қаржылық сауат-
тылығын арттыру мақ сатында тегін курстар ұйымдастыруға ықпал 
етемін.

– Еңбек адамын дәріптеу. Кейінгі толқынға тәрбие әрі үлгі ету мақ-
сатында еңбек адамын дәріптеу жүйелі жүруі қажет. Осы  орайда еңбек 
адамын дәріптеу мақсатында түрлі шаралар ұйымдастыруға, еңбек 
адамына құрмет жасау жолдарын қарастыруды назарда ұстаймын.

– Қаладағы көпқабатты үйлерді жаңғырту жұмыстарының 
сапалы жүргізілуін, көпқабатты үйдің бірінші қабатында орналасқан 
кәсіпкерлік нысан иелерінің әлеуметтік жауапкершілікті сезінуін, үй 
тұрғындарына зиян келтірмеу жайын әрдайым назарда ұстаймын.

– Өзіме қарасты округ тұрғындарының түйткілді мәселесінің 
шешімін табу жолдарын қарастырамын.

– Халық үнін еститін үкімет бағдарламасының ел ішінде жүзеге 
асуына үлес қосамын. Бұл мақсатта халықтың арыз-шағымын, тілегін 
әрдайым тыңдап, өз кезегінде шешімін табуына ықпал етемін. Бұл 
орайда әрдайым сайлаушылармен кездесу өткізуді назарда ұстаймын.

– Бұқаралық спортты дамыту мақсатында қаланың кез келген же рін-
де халықтың спортпен айналсуына жағдай жасау қажет. Бұл мақ сатта 
демалыс орындары мен спорт алаңдарын көбейтуге ықпал етемін.

– Шағын және орта кәсіпті дамыту. Ел экономикасын алға сүй-
рейтін шағын және орта кәсіп екені бәрімізге белгілі. Осы орайда 
халықтың шағын кәсіппен ай налысуына барынша жағдай жасау 
үшін мемлекеттік бағдарламалардың орындалуын қадағалау, кәсіп-
керлерге берілетін гранттардың ашық, жария түрде бөлінуі, бөлінген 
қаржының нәтижелі игерілуі жайын әрдайым назарда ұстаймын.

Құрметті сайлаушылар!
Алдағы сайлауға белсене қатысып, дұрыс таңдау жасау әр адамның 

міндеті. Біз сайлауға барып, таңдау жасау арқылы болашағымызды 
айқындаймыз. Ендеше, сайлауға біркісідей қатысып, дұрыс таңдау 
жасайық!

№18 сайлау округі бойынша Қызылорда қалалық мәслихат 
депутаттығына кандидат аймақов бақытжан 
дүйсенбайұлының сайлауалды бағдарламасы

Қаржысы республикалық бюджеттің қаражатынан төленді. Қаржысы республикалық бюджеттің қаражатынан төленді.

Ел игілігіне арналған көпірдің ашылу 
салтанатында сөз алған қала әкімі 
Асылбек Шәменов бұл тұрғындардың 
қауіпсіздігі үшін маңызды екенін атап 
айтты. 

– Бұл көпір халықтың көптен бергі 
сұранысы бойынша салынып, тұр-
ғындардың теміржолдан өту қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 
Көпір құрылысы өткен жылы басталды. 
Құрылыс жұмыстарын сапалы әрі мер-
зімінде жүргізгені үшін мердігер мекеме 
«Голден сити» жауапкершілігі шектеулі 

серіктестігінің қызметкерлеріне алғысымды 
білдіремін.

Ұлт даналығында «құдық қазған, көпір 
салған және ағаш еккен» деген үш сауап 
бар. Бүгінде біз сол сауаптың ең күрделісі 
және маңыздысын орындадық. Мұны адам 
тағдырына жауаптылық, қолайлы мүмкіндік 
жолы деп есептеймін, – деді қала басшысы.

Бірнеше жылдан бері көтеріліп кел-
ген мәселеге нүкте қойылып, қолайлы 
жағдай жасалғанына белкөлдіктер ризашы-
лықтарын білдіріп, ел азаматтарына ақ 
батасын берді.

Айта кету керек, қазіргі таңда аймақ 
басшысының қолдауымен қала көле-
мінде жол инфрақұрылымын дамыту 
мақсатында ауқымды жұмыстар ат-
қарылуда.

Биыл қала мен оған қарасты кент және 
ауылдық округтер бойынша жалпы сомасы 
10 млрд теңгеге 231 көше жөнделеді. 19 кө-
шеге жаяу жүр гіншілер жолы салынады. Ол 
үшін об лыстық бюджеттен 690 млн теңге 
бөлінді.

Сонымен қатар Ғани Мұратбаев және 
Яссауи көшелерінің қиылысындағы темір-

жол арқылы өтетін жаяу жүргіншілер 
көпірі құрылысына Ұлттық қор облыстық 
бюджеттен 320,6 млн теңге бөлініп, алдағы 
уақытта құрылыс-монтаж жұмыстары 
бастау алады.

Жанқожа батыр көшесі арқылы 
өтетін темір жол өтпесін салуға жоба-
сметалық құжаттамасын сараптама қо-
рытындысымен әзірлеуге облыстық 
бюджеттен 51,2 млн теңге бөлініп, құ-
жаттары рәсімделуде.

«Бәйтерек» тұрғын ауданында «Қызыл-
жарма» су арнасы үстіне көпір салынуда.

белкөл кентінде 
теміржолдың екі бетін 

байланыстыратын жаяу 
жүргіншілер көпірі 

пайдалануға берілді.
Көрші болған соң біздің де экономикамыз Ресеймен 

байланысты. Өз кезегінде көршіге салынған тыйымның 
бізге де әсері бар.

Қолда бар дерек көздеріне сенсек, соғыс басталған 
әуелгі күннен-ақ Ресей валютасымен бірге теңге де 
құлдыраған. Осылайша еліміздің қор биржасындағы 
доллар бағамы 452 теңгеге бағаланып, айырбастау 
пунктеріндегі сатылым көрсеткіші 470-472 теңгені 
құрады. Жағдайды тұрақтандыру мақсатында Ұлттық 
банк базалық мөлшерлемені алғашқыда 13,5 пайызға 
дейін көтерді. 

Еліміз сырттан келетін тауарлардың үштен бір 
бөлігін көршілес елден алады екен. Бұдан бөлек 
экпорттық өнімдердің тасымалы да Ресей арқылы 
жүр гізіледі. Мәселен, мұнай, газ құбыры, теміржол 
қатынасы тікелей осы елмен байланысады. Сыртқы 
сауда байланысымыз тығыз қалыптасқандықтан бұдан 
Қазақстанға орасан зор зиян келетінін сарапшылар 
әуел бастан-ақ болжаған. Көрші елге алғашқылардың 
бірі болып АҚШ пен Ұлыбритания, Вашингтон, 
Лондон санкция салды. Олардың ізімен Аустралия, 
Канада, Жапония мемлекеті де бірқатар шектеу енгізді. 
Сондай-ақ Канверра орыс еліндегі 62 компания мен ірі 
банктерге, жеке азаматтар мен олардың отбасыларына 
шектеу енгізді. Бұл қатардан Оттава да қалыс қалмады. 
Олар Ресейге тауар тасымалдайтын барлық канадалық 
компаниялардың лицензияларының күшін жойды. 
Жапония мемлекеті ресейлік банктердің капиталын 
бұғаттап, виза беруді тоқтататындарын жариялады. 

Иә мұндай қысымның салдарынан Ресейдің аз 
зардап шекпегені анық. Десе де сарапшылар отандық 
өндірісі дамыған көршілес мемлекеттің енді тек өз-
өзін қамтамасыз етуге көшетінін айтқан. Ал жоғарыда 
айтқандай экспорттың үштен бір бөлігін Ресейден 
тасымалдайтын дамушы елімізге санкциялардың сал-
қыны тигені бірден байқалды. 

аҚШ пен еуропа тарапынан ресейге 
салынған санкция аз емес. көршілес елдер 

арасындағы геосаяси шиеленістің салқыны 
тек екі елге ғана әсер етпегені белгілі. Соғыс 

ашқан күннен-ақ ресей әлем елдері тарапынан 
санкцияға ілінді. Импорттық, экспорттық тауар 

тасымалы шектеліп, рубль құн сызданды.

2 бетте

ТҰРҒЫНДАРДЫҢ 
ҚАУІПСІЗДІГІ МАҢЫЗДЫ 

Әкімге алты сауал 

2 бетте

Санкция Салқыны 
тимеСін деСек

халық айтты. Билік орындады

Ел күткЕн көпір
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Ақмешіт АптАлығы

Сыр өңірінің өркендеуіне үлес 
қосқан тұлғалардың ғұмырлық дерек-
терінен жеке тектік құжаттарды 
жинақтап, ұрпақтан-ұрпаққа аманат 
етер бірден-бір мекеме ол – архив 
саласы.

«Қызылорда облысының мемлекет-
тік архиві» КММ – «Қоғамдық- 
саяси тарихы архиві» филиалының 
«Сыр бойының қайраткер әйелдері» 
қор коллекциясында Қызылорда 
об лысының Құрметті азаматы, 
қоғам қайраткері Ақдәулетова 
Алма Танабай қызының құжаттары 
сақталған. 

Айтулы мереке қарсаңында 
Алма Танабайқызы  90 жасқа 
толды. Ғасыр Ананың тағлымды 
ғұмыры, қорғасын мінезді қара-
пайым тұлғасы, ұстаздық кел беті 
ғасырдан-ғасырға шежіре болып 
қалары анық.

Алаш қайраткері Мұстафа Шоқай  
«Атамекенді сүю – оның тұтас мүдде-
сіне қызмет ету, осы жолда әрқашан 
қызмет етуге дайын тұру» демекші, 
қай істе де өзіндік орны бар Алма 
Танабайқызының өмірлік жолына тоқ-
талсақ, 1933 жылдың 8 наурызында 

Алматы қаласында дүниеге келген. 
Әкесі Танабай Ақдәулетов партия, 
кеңес органдарында қызмет атқарған, 
1937 жылы Алма Танабайқызының бар 
болғаны 3 жасында ауыр науқастан 
дүниеден өтіп, анасы Зылиха 
Ақдәулетованың тәрбиесінде болды. 
1940 жылы Қызылорда қаласында 
орыс мектебінің 1 класына, 1950 жылы 
Қызылордадағы Н.В.Гоголь атын-
дағы педагогикалық институттың 

жаратылыстану факультетіне оқуға 
түседі. Институтты 1954 жылы бітіріп, 
№112 орта мектепте оқытушы, 1956-
1969 жылдары пединституттың жара-
тылыстану факультетінің зоология 
кафедрасында оқытушылық қызметтер 
атқарады. 

1969 жылдың наурызында Қазақстан 
Компартиясы Қызылорда облыстық 
комитетінің ғылым және оқу орындары 
бөлімінің меңгерушісі қызметіне 
ауыстырылады. 

1972 жылы ҚазМУ ғылыми 
кеңесінде «Биология ғылымының 
кандидаты» атағы үшін диссертация 
қорғады. 

1973 жылдың маусымынан 1978 
жылдың тамызына дейін Халық де-

путаттары облыстық Кеңесі атқару 
комитетінің хатшысы болды. 1978-1988 
жылдары облыстық атқару комитеті 
төрағасының орынбасары қызметтерін 
атқарды. 

Өзінің негізгі қызметімен бірге 
қоғамдық жұмыстарға да белсене 

араласты, облыстық әйелдер қоғамы-
ның төрайымы және 1987 жылғы 
республикалық және Кеңестер Ода-
ғының әйелдер съезіне делегат болып 
қатысты. 

1981 жылы «Құрмет Белгісі» 
орденімен марапатталса, «Ерен еңбегі 
үшін» және басқа да мерекелік медаль-
дармен, Қазақ ССР Жоғарғы Советі 
Президиумының Грамотасымен, Құр-
мет Грамотасымен, ҚР Президенті 

Н.Назарбаевтың Алғыс хатымен 
марапатталған. 

Сонымен қатар жеке тектік құ-
жат тары қатарында 1983 жылы 
«Еңбек ардагері» медалінің куәлігі, 
Қызылорда облыстық комсомол 
комитетінің, Қызыл орда облысы әкімі 

мен облыстық мәслихаттың Құрмет 
грамоталары, жанұялық суреттері, 
түрлі іс-шарада түскен суреттері 
сақталуда.

д.Қалтаева,
«Қызылорда облысының 

мемлекетік архиві» КММ-нің 
«Қоғамдық-саяси тарихы архиві» 

филиалының бөлім басшысы

ҚР Оқу-ағарту министрі Ғани Бейсембаев рес-
публикадағы орта мектептерде бала қауіпсіздігін 
қамтамасыз етуге бағытталған шаралар туралы 
баяндап, бастауыш сынып оқушыларына тегін ыстық 
тамақ ұйымдастыру мәселесіне тоқталды. Айта 
кетсек, Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев 
Қазақстандағы бастауыш мектеп оқушыларын 100% 
тегін ыстық тамақпен қамтуды тапсырған. Қазіргі күні 
бірқатар аймақта, оның ішінде Қызылорда облысында 
бұл тапсырма толығымен орындалды.

Үкімет отырысынан соң облыс әкімі Нұрлыбек 
Нәлібаев ҚР Премьер-Министрі берген тапсырмаларды 
пысықтау мақсатында жиын өткізіп, балалар қауіпсізді-
гін қамтамасыз ету білім беру саласындағы ең өзекті 
мәселелердің бірі екенін атап өтті. 

– Біздің міндетіміз – Үкімет отырысында берілген 
тапсырмаларды қатаң бақылауға алып, мерзімінде 
сапалы орындау. Бұл бағыттағы жұмыстарға тек 
облыстық білім басқармасы ғана емес барлық 
қала, аудан әкімдіктері, құқық қорғау органдары 
жұмылдырылуы тиіс. Облыстық білім басқармасына 
полиция департаменті, Қызылорда қаласы және аудан 
әкімдіктерімен бірлесіп, облыстағы барлық білім беру 
ұйымдарының қауіпсіздігін күшейтуді, өңірдегі барлық 
білім беру ұйымдарының инженерлік-техникалық 
базасын, қауіпсіздік құралдарын қолданыстағы заңнама 
талаптарына сәйкестендіруді тапсырамын, – деді аймақ 
басшысы.

Оқу орындарын цифрландыруда қосымша білім 
беру мекемелеріндегі үйірмелер санын арттыру 
маңызды. Жиында «Білімді ұлт» ұлттық жобасындағы 
көрсеткіштерге қол жеткізу үшін цифрлық білім беру 
зертханасы, 3D модельдеу, робототехника үйірмелері 
жұмысын жетілдіріп, сапасын арттыру бойынша ұсыныс 
беру тапсырылды.

Күн тәртібіндегі екінші мәселе – гендерлік теңдікті 
сақтау, әйелдерді жұмыспен қамту және олардың 
ден саулығын сақтау. Бұл мәселелер бойынша қала 
және аудан әкімдеріне 2030 жылға дейінгі отбасылық 
және гендерлік саясат тұжырымдамасында айтылған 
көрсеткіштерді бақылауға алу тапсырылды. Ол үшін 
атқарушы органдарда, мемлекеттік, квазимемлекеттік 
және корпоративтік секторларда әйелдердің үлесін 
арттыру міндеттелді.

Облыстық полиция департаментіне әйелдерге тұр-
мыстық зорлық-зомбылық көрсетудің алдын-алу шара-
ларын күшейту, ал облыстық жұмыспен қамтуды 
үйлестіру және әлеуметтік бағдарламалар басқармасына 
әйелдер арасындағы жұмыссыздықты азайту, «Кәсіп-
керлікті дамыту ұлттық жобасы» аясында тұрақты 
жұмысқа орналастыру тапсырылды.

Айта кетейік, бүгінгі күні өңірдегі халық саны 
834 мың болса, әйелдердің саны 415 мыңнан асады, 
48 мыңнан астамы көпбалалы аналардың 17 мыңға 
жуығы – «Алтын алқа» және «Күміс алқа» иегерлері. 
Облыс бойынша мемлекеттік қызмет саласында қызмет 
ететіндердің 39%, медицина қызметкерлерінің 86%, 
педагогтардың 81,7% – әйелдер, жалпы бюджеттік 
салада 62% қыз-келіншектер қызмет етеді.

ақтолқын НҰрлыбай

балаға 
қамқор болу 

да бақыт

Қысымның қыспағы 
қалай әсер етті? 

Негізгі салқындық құрылыс саласында 
айқын сезілді. Қазақпарат ақпарат агенттігінде 
көрсетілген мәліметке сенсек, біздегі құрылыс 
материалдарының 54 пайызы отандық өнімді 
құрайды. Ал қалған 46 пайызы алыс-жақын 
шет елден тасымалданады. Алайда құрылыс 
саласындағы өндіріс елдегі қажеттілік пен 
сұранысты толық өтей алмағандықтан 
импортқа тәуелділік басым. Сол себепті 
елімізге сырттан келетін құрылыс материалы 
60 пайыздан асқан. Мәселен, арматура, темір, 
ағаш, кафель, линолеум, плинтус секілді 
өнімдер көршілес елден әкелінеді. Шектеу 
нәтижесінде бұл өнімдердің бағасы 2-2,5 есеге 

дейін артқан. Қазіргі кезде сырттан келетін 
бұл өнімдер 10-15 пайызға дейін қымбаттаған. 
Кәсіпкерлер санкцияның салдарынан өнім 
бағасының қымбаттауына байланысты ішкі 
нарықтағы сату бағасында өсіруге мәжбүр 
болуда.

Расымен, жаз шықса үй салып, жөн деу 
жұмыстарына белсене кірісетін қазақстан-
дықтарды құрылыс материалда рының тым 
шарықтап кеткендігі алаңдатып отыр. Де-
генмен қымбатшылық деп тосылған ешкім 
болмады. Жаз бойы құрылыс та, жөндеу 
жұмыстары да бәсеңсіген жоқ. 

Аталған өнімдердің қымбаттауы елімізде 
пәтер бағасының өсуіне алып келді. Несін 

жасырайық, жаңадан бой көтеріп жатқан 
тұрғын үйлердің нарықтағы бағасы өсті. 
Жылжымайтын мүлік нарығындағы сарап-
шылар бұл қымбатшылық тек  мемлекеттік 
тапсырыс аясында үй салатын мекемелерге 
ғана кері әсер еткенін айтады. Ал жеке 
компаниялар бағаның өсуінен айтарлықтай 
ұтыла қоймайды. 

мұнай тасымалдау мұңға 
айналмасын 

Қазақстанның газ, мұнай құбыры 
Ресей арқылы өтеді. Бірден-бір табыс көзі 
саналатын мұнай тасымалындағы экспорттың 
шектелуінен ел экономикасына едәуір 
зиян келетінін барлығы жақсы біледі. Бұл 

ретте көршілес елге жасалған қысымның 
қаттылығынан Қазақстан зардап шегуші 
елге айналуы әбден мүмкін. Шикізатпен 
қамтамасыз етуші ел ретінде бізге бұдан 
келер қауіп көбірек. Иә, еліміз мұнайға 
тәуелді. Еліміздегі қаржы сарапшысы 
Расул Рысмамбетов егер мұнай бағасы са-
лыстырмалы түрде жоғары деңгейде сақ-
талатын болса, Ұлттық банктің жағдайды 
бақылауда ұстай алмайтынын, қымбат баға 
девальвация емес, ревальвация қаупін арт-
тыратынын айтқан. Осы орайда Мемлекет 
басшысы Қасым-Жомарт Тоқаев дағдарысқа 
қарсы күрестің пакетін дайындау керектігін 
жеткізген еді. Бұл ретте экономиканың осал 
тұсын анықтап, басы артық шығындарды 

шектеу керектігі де сала мамандары тара-
пынан айтылды. 

Мұнай шикізатын тұтынушы мемлекет 
ретінде Германия Ресейден келетін тасымалға 
тосқауыл қойған болатын. Ал Ресейдің экс-
портқа шығаратын мұнайы біздің елімізден 
жеткізілетіні осы тұста анық байқалып жат-
ты. Алайда немістер қазақ жерінен келе-
тін мұнайды қабылдауға еш қарсылық жоқ 
екенін білдірген. Осылайша жыл сайын 
5 млн тонна қара алтын экспортына тап-
сырыс берген. «ҚазМұнайГаз» басшысы 
Мағзұм Мырзағалиев экспортты тапсырыс 
түс кеннен кейінгі айда жеткізу керектігін, 
дегенмен бірнеше мәселе барын жеткізген. 
Оның ішінде мұнай бағасы мен оны басқа 
порттардан жеткізу мәселесі өзекті болған. 

Бұған дейін қара алтынды еліміз Новоросийск 
теңіз порты мен Балтық теңізіндегі Усть-
Луга арқылы жеткізген. Сондай-ақ мұнай 
экспортының жаңа бағыты Каспий құбыр 
желісі консорциумымен салыстырғанда ана-
ғұрлым тиімді болмақ. 

Қаңтар айында жеткізілуі тиіс шикізат 
Қазақстан тарапынан ақпан айының алғашқы 
жартысында экспортталатыны белгілі 
болды. Бүгінде қара алтын экспортындағы 
мәселелер шешіліп, алғашқы тасымал 
жүргізілген. Енді Қазақстан «Дружба» 
құбыры арқылы Усть-Луга порты бағытында 
жылына шамамен 10 миллион тонна мұнай 
жөнелтеді. Бұл туралы sputnik.kz агенттігі 
жариялады.

ауыл шаруашылығындағы 
ахуал

Қазақстандық шаруалар санкцияның сал-
дарын былтыр көктемде-ақ сезінген. Көктемгі 
дала жұмыстары басталар тұста диқандар 
ауыл шаруашылығы техникасына қажетті 
қосалғы бөлшектердің қымбаттағанын және 
уақытылы жетуінде кедергі туындағанын 
айтып, дабыл қаққан еді. Ризығын жерден 
тап қан шаруалар қажетті техниканың көбіне 
шетел ден келетінін, оның сол кездің өзінде 30 
пайызға қымбаттағанын айтқан. 

Ресейге салынған шектеулер елімізде 
өндірістің кенжелеп тұрғанын тағы бір 
дәлелдеп берді. Бір қызығы, жыл сайын ет, 
сүт бағытындағы төрт түлік малды экспортқа 
шығаратын елімізге ет өнімі де Ресейден 
келетіні осы тұста байқалды. Оған дәлел 
ретінде әлемдік франшиза «McDonald`s» бренд 
мейрамханасының Қазақстандағы жұмысын 
тоқтатуын айтуға болады. Көрші мемлекеттен 
ет өнімдері және жартылай фабрикаттармен 
қамтамасыз етілген мейрамхана желісі осы-
лайша жұмысын тоқтатуға мәжбүр болды. 

Санкция сансыратпасын 
десек...

Ресей Украинамен геосаяси шиеленіс 
жасап, қысымның қыспағына түскен тұста 
еліміз «өгізді де өлтірмей, арбаны да сын-
дырмай» бейтарап саясатты ұстанды. Санкция 
ел экономикасында қанша жыл қалыптасқан 
қалыпты бұзды. Мемлекетіміз оның салқыны 
мен салдарын сезінді. Әлемде санкцияға 
көп іліккен ел ретінде Ресейдің иммунитеті 
қалыптасқан деуге болатын шығар. Бірақ бұл 
қысым бұрынғыдан өзгерек.

Ал өндірісі жоқ, отандық өнімі аз, тек 
ши кізатпен күн көріп отырған Қазақстанға 
бұл тәжірибе әрі сабақ болуы тиіс. Көршілес 
елдің қысымның қыспағында қалуы бізге ар-
тықшылығымыз бен кемшілігімізді айқындап 
берді. Енді елімізге  осы тұста көрінген кем-
кетіктің орнын толтыру міндеті тұр. 

Осы орайда шағын және орта кәсіпкерлікті 
дамытуда отандық өнімдерді көбірек өндіруге, 
өндіріс ошақтарын ашуға басымдық беру 
қажеттілігі туындап отыр. Дүкен сөресіндегі 
әрбір екінші тауар Ресейден келетін болса, 
онда импортқа деген тәуелділікті жою қажет. 
Сондай-ақ елімізге белгілі экономист Марат 
Каирленов мұндай санкциялардың салдарын 
болдырмас үшін Еуразиялық экономикалық 
одақтан шығу керектігін айтады. 

Қалай десек те әлемдегі ахуал, көрші елдегі 
жағдай Қазақстаннан айналып өтпейтінін 
көрсетті. Өзгеге тәуелділіктен гөрі, өзін-өзі 
қамтамасыз еткен қандай жақсы. 

а.Сейіл 

– ауылдық округтің бүгінгі қоғамдық-саяси ахуалы 
қандай?

– Ақжарма ауылдық округінің бүгінгі қоғамдық-саяси 
ахуалы тұрақты, бірқалыпты. Ауылда ең маңыздысы 
тұрақтылық. Сондықтан да тұрғындардың қауіпсіздігін 
сақтауды басты міндетіміз деп білеміз. 

– Сіздіңше қандай әкім халыққа жақын?
– Меніңше халыққа жақын әкім адал, әділ, ашық, жүрегі 

таза, еліне жаны ашитын, халықпен етене араласып, атқаратын 
жұмыстарды ақылдасып, бірлесе атқарып отыруы қажет. 
Ауылдағы мәселелерді шешу барысында тұрғындармен 
бірге жұмыс істеудеміз. Әрбір атқарылған жұмыс маңызды. 

Ауылды көркейту үшін ұмтылыс қажет. Ауылды басқару ісі 
сенім үдесінен шығуды көздейді. Сондықтан да тұрғындардың 
сенімі маңызды. 

– ақжармада қандай өзекті мәселе бар?
– Округ бойынша өзекті мәселе екі ауылды – Баймұрат 

батыр ауылы мен Талдыарал елді мекенін газдандыру. 
Баймұрат батыр ауылына дәрігерлік амбулатория салу да 
кезегін күтіп тұрған мәселелердің бірі. Талдыарал елді 
мекеніндегі электр бағаналарын және электр желілерін 
ауыстыру бойынша жұмыс жасауды да қолға аламыз. Сондай-
ақ ауыл жастарына спортпен шұғылдану үшін қыстық және 
жаздық спорт алаңдарын салу жоспарда бар. Жол мәселесі 
де – күн тәртібіндегі жайттың бірі. Жаңа салынған үйлердің 
көшелеріне тас жол салу және асфальттау секілді алға қойған 
мақсат баршылық. 

– ауылдағы жастардың тіршілігі қандай? Жастар 
арасындағы жұмыссыздықты қалай жоюға болады?

– Ауыл жастарының тіршілігі орташа деп айтсақ болады. 
Жастарымыздың көп бөлігі вахталық ауысымда, қала жақын 
орналасқандықтан қаладағы мекемелерде жұмысшы,  күзетші 
және тағы басқа жұмыстарды ауылдан қалаға қатынап 
істейді. Көктем-күз айларына дейін шаруа қожалықтарында 
сушы, механизатор, тракторист, комбайншы болып уақытша 
мезгілдік жұмыстарды істейді.  

Жастар арасындағы жұмыссыздықты жою мақсатында 
мемлекеттік бағдарламалар арқылы төмен пайызбен берілетін 
несие, қайтарымсыз гранттар алып, мал шаруашылығымен 
айналысуда. Яғни мал басын көбейту, асыл тұқымды малдарды 
көбейту, жылқы алып оның саумал, шұбат-қымызын сатуды 
кәсіп етіп отырған жастар бар.  Ауылда спорт үйірмесі жұмыс 

жасайды. Жастардың спорт саласына жаны жақын. Жақында 
Талдыарал елді мекеніндегі Інжу Абат есімді қызымыз Астана 
қаласында өткен Азия турнирінен 1-орынды иеленіп келді. 
Қазіргі кезде «Талдыарал» футбол клубы облыстық «В» 
тобында ойын көрсетуде.

– бүгінде ауылшаруашылығы саласына бетбұрыс 
сипат ала бастады. ауылда түлік өсіріп, егін еккен 
шаруалар көп. Оларға қаншалықты көмек көрсетіледі?

– Ауылшаруашылығын қолдау қоры бойынша кәсіпкерлер 
6 пайыздық несие алып, егін және мал шаруашылығымен 
айналысуда. Сонымен қатар жыл сайын егінмен айналысып, 
жұмыс істеп жатқан шаруа қожалықтарға егін егуге, 
мал шаруашылығымен айналысатын кәсіпкерлерге жем-
шөбіне субсидия беріліп отыр. Атап айтсақ, «Бизнестің 
жол картасы-2020» бағдарламасы аясында ауыл тұрғыны, 
«Болтаева К» шаруа қожалығының төрайымы Қалдыгүл 
Болтаева 27,8 млн ауылшаруашылық техникасын алу мақ са-
тында  жобасы қолдау тауып, қаржыландырылды.

– кәсіпкерлік саласындағы келешекке беталыс қалай? 
– Ауылдағы кәсіпкерліктің келешекке деген беталысы 

жақсы десек болады. Атап айтсақ, еңбек нарығын дамыту 
және халықтың өмір сүру деңгейін арттыру бойынша 
қосымша шараларды қабылдау мақсатында 2022 жылдың 10 
айында кәсіпкерлікке оқыту курсы бойынша 22 адам тіркеліп, 
«Бастау-Бизнес»  оқу курсынан 15 адам сертификатын 
алды. Ауылдық елді мекен тұрғындарының кәсібін жүргізу 
мақсатында «Іскер» бағдарламасы арқылы 6 пайызбен 8 жоба 
қолдау тауып, қар жыландырылды.

айтолқын батырбайҚыЗы

ТҰРҒЫНДАРДЫҢ ҚАУІПСІЗДІГІ МАҢЫЗДЫ 

Қызылорда облысы бастауыш сынып 
оқушылары тегін тамақпен толық қамтылған 

өңірлер қатарында. бұл туралы осы аптада 
Үкімет отырысында айтылды. Қр Премьер-

министрі Әлихан Смайыловтың төрағалығымен 
өткен Үкімет отырысында білім беру 

ұйымдарындағы қауіпсіздік және оқу процесін 
цифрландыру мәселелері қаралды.

Санкция Салқыны 
тимеСін деСек...

Ғасырдың танымал тұлҒасы

«Әкімге алты 
сауал» айдарының 

бүгінгі қонағы – 
ақжарма ауылдық 

округінің әкімі 
Саттар Әбдіреев.

басы 1-бетте

басы 1-бетте

президент пӘрмен Берді.
Әкім орындады.
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Ақмешіт АптАлығы

баС Имам 
былай деді

Осы мәселеге орай біз ҚМДБ-ның 
Қызылорда облысы бойынша өкілі, 
«Ақмешіт-Сырдария» мешітінің Бас 
имамы Болатбек Әбуовке жолығып, пікір 
алмастық. 

– Соңғы жылдары қазақтың жаназа 
дастарханы тойдікінен кем түспейді. Тіпті 
адамдар жаназа дастарханын жасаудан 
жарысатын болған ба деп қаласың. Бұл 
мәселе бізді де алаңдатып отыр. Негізі жаназа 
байлықты көрсетуден жарыс түрінде емес, 
қарапайым болып өтуі керек.

Құран Кәрімде: «Жеңдер, ішіңдер, бірақ 
ысырап етпеңдер! Алла тағала ысырап 
еткендерді әлбетте жақсы көрмейді» 
делінген. Олай болса, Аллаға ұнамайтын 
ысырапшылдықтан қашық болуымыз керек 
емес пе?! Шариғат бойынша қаралы үйден ас 
әзірлеу, дастархан жаю міндет емес. Мұндай 
жағдайда ол үйдің иелеріне туыстары немесе 
көршілері сырттан ас әзірлеп, көмектесу 
керек. Хадисте «…қазалы үйдің иелерін 
әурелемеңдер, олар онсыз да қайғыға ұшырап 
отыр, оларға ас әзірлеуде көмектесіңдер» 
деген. Марқұмның қырқын, жүзін, жылын 
беру сияқты садақалар дәстүрден туындаған. 
Оның өзі жағдайға қарай, марқұмның 
жаназасына қатыса алмаған алыстағы 
ағайынның көңіл айтып, дұға оқуына 
мүмкіндік жасау мақсатында іске асатын 
болған. Жыл басында басқарма жаназа 
дастарханына қойылатын тағам түрлерін 

жариялады. Қазір жүрген жерімізде, көпшілік 
арасында ұсыныстар айтып, түсіндіріп 
жатырмыз.

Бүгінгі таңда қай ел болмасын етек-
жеңін жиып, қиындықтан шығу, ысырапқа 
жол бермеудің түрлі жолын қарастыруда. 
Ал біз әлі сол дархандық қалпымыздан 
шыға алмай жүрміз. «Біреудің кісісі өлсе, 
қаралы ол» деп Абай ақын айтқандай, қазіргі 
қоғамда белең алып отырған мәселенің 
бірі – жаназадағы түрлі жағдайлар. Ойлап 
қарасаңыз, бір шаңырақта кісі қайтса, әуелі 
құрбандыққа шалатын мал іздеп кетеміз. 
Жерлеу рәсіміндегі мәйітті жерлеуді 
кешіктіру сүннетке, мәйітті құрметтеуге 
қайшы әрекет болып саналады. Сондықтан 
мәйітті барынша тез жерлеуге асыққан жөн. 
Кісі қайтқанда ең әуелі кірісетін ісіміз – 
мәйітті жуындыру, кебіндеу, жаназасын 
оқу және жерлеу. Міне, артында қалған 
мұсылманның негізгі міндеті – осы. Өмір 
қандай ақиқат болса, өлім де хақ. Бақилық 
болған адамды мәңгілік мекеніне арулап 
шығарып салу – отбасының, ағайын-
туыстың парызы.

Осы сауапты істе барынша жақсы сөздер 
айтып, ол адамның жақсы жағын еске алып, 
ертең осы сәт біздің де басымызға келерін 
естен шығармағанымыз абзал. Өлім мен 
қабірге қарап, ғибрат алуымыз керек. Кісі 
өлімін Алланың өзгелерге деген ескертуі деп 
ұғынуымыз қажет, – деді бас имам.

адам бермеСе, 
баНк береді

Бірақ оған құлақ асып, «бұл жөн екен-
ау» деп тыңдай қоятын тұрғындар болса, 
қанекей... Өйткені ел арасында әлі болса 
бәсекелестік қалмай келеді. Расында 
да, біреудің кісісі өмірден өтіп, қайғы 
жамылып отырса да аста-төк дастархан 
жайып, марқұм үшін сауап жинауды емес, 
адамдар алдындағы мақтанды ойлаумен 
әлекпіз. Соның салдарынан бүгінде ысы-
рапшылдыққа бой алдырдық. Қазір барлығы 
бәсеке болғаны рас. Біреу біреуден қалып 
бара жатса, қарызданып, қауғалану таңсық 

болмай қалды. Оған қоса соңғы кезде 
несие алып, жаназасын шығаратындары да 
кездесуде. Себебі «ажал айтып келмейді» 
деген бар. Ал төсек тартып жатқандарға үйі 
ақырындап дайындалуы мүмкін, әрине. Ал 
аяқ астынан болған қазаға қаражатты қайдан 
таба қойсын? Содан амал жоқ, қарыз алады. 
Оны адам бермесе, банк береді. Сонымен, 
мәселе шешіледі. Сөйтіп, жаназаның дас-
тарханын жайнатып тастайды. 

Десе де қимасы кетіп, қиналып отырғанда 
бәсекенің қажеті қанша? Асыл дінімізде 
ысырапшылдыққа жол берілмейді. Құран 
Кәрімнің «Исра» сүресінде «Ысырап қылу-
шылар шайтанға туыс» делінген. Демек, 
аста-төк дастархан жайып, ысырапқа бой 
алдыру – құптарлық жағдай емес. 

тҮркИяда бӘрі 
баСҚаШа...

Жалпы дін тақырыбы қозғалса, журналист 
ретінде Сыр елінің тумасы Тұрар Әбуовке 
хабарласатынымыз бар. Бүгінде ол Түркияда 
білім алуда. 

– Қайтыс болған кісінің атынан ас 
беруді мұсылман шариғатында міндетті 
түрде атқарылуы тиіс парыз амалдарына 
жатпайды деп үнемі имамдарымыз ескертіп 
келеді. Егер жағдайы болмаса, отбасы 
марқұмның атынан ас бермесе, одан ол 
күнәһар болып қалмайды. Ал жағдайы 
болып жатса, елге тамақ таратудың 
сауапты іс екенін білеміз. Құдайы ас 
берілген жағдайда ысырапқа жол беріл-

местен атқарылуы керек. Меніңше, мешіт 
имамдары ұсынған тізімдегі ас мәзірінің 
өзі көптік етеді. Мысалы, осы күні сары 
май, ірімшік, құрт секілді сүт өнімдерінің 
бағасы қымбат. Оған әркімнің шамасы 
жете бермеуі мүмкін. 

Түркия халқы шариғат ұстануда көп теген 
елге қарағанда көш ілгері деп білемін. Осы 
жақта жүргендіктен жақсы білемін. Мұнда 
марқұм болған кісінің артынан қырқы, 
жүзі, жылдық асы деген дүние жоқ. Тек 
жерленгеннен бірнеше күн өткеннен кейін 
отбасында немесе есік алдына шатыр құрып, 
ағайын-туысқа дастархан жайып, дұға 
етеді. Сондағы ас мәзірі кесе көлеміндей 
ыдысқа сорпа, кейін екінші тамақ ретінде 

қайнатылған күріштің жанына тауық етін 
немесе өзге де тағам дайындап аз-аздан 
таратады. Мұнан соң түрік пахлавасы мен бір 
стакан шайын ұсынады. Басқа ешнәрсе жоқ. 
Тіпті бұл елде тойдың өзінде де ысырапты 
көрмейсің.  

Негізінде ислам діні әу бастан ысырап-
шылдықты қолдамайды. Ал біздің елімізде 
жаназа және одан кейінгі рәсімдерде 
ысы рапшылдық мәселесі өткір болып 
тұр. Қазақстанның кейбір өңірлерінде 
бірізділікке түсіп келеді. Ал біздің 
Қызылорданың кей бір аудандарында 
жерлеу рәсімінде әркелкі мәселелер бар 
секілді. Облыстың бас имамы Болатбек 
қажы Ұласқанұлы қызметке келгеннен бері 
осы мәселені үнемі айтып, бірізділікте болу 
керектігін ескертіп жүр. Алдағы уақытта 
осы бекітілген мәзірдің шегінен шықпауды 
халыққа түсіндіруіміз керек. 
Ысы рапшылдық пен дара-
қылықтың соңы жақ -
сылыққа апар майды. 
Ас бер  генде несие 
алып шашылудың 
қа жеті де жоқ. 
Біз қаралы үй-
дің қай  ғысын 
ж е ң і л д е   т у і м і з 
керек, – деді 
д і н т а н у ш ы - с а -
рап шы, Түркия 
мем  лекеті Эрджиес 
уни  вер ситетінің док-
торанты Т.Әбуов.

ағайыН кҮліП 
кетПеСе екеН...

Адамның бәрі бірдей емес. Бірі жаназа 
дастарханының қарапайым болғанын құп 
көрсе, кей қалталыларға әлі де бәрібір. 

Ал тұрғындардың бірі ысыраптың керегі 
жоқ екенін айтып, Құран оқытылса жетеді 
дейді. 

– Ең бастысы, нан ауыз тиіп, қайғыға 
ортақтасу ғой. Бірақ көбі олай жасамайды. 
Қазір қымбатшылық қалтаны қағып тұрса 
да, қарызданып, дастарханға күш салып 
жатады. Осы күні халық Алладан емес, 
адамдан қорқатын болған ба деп ойлаймын. 
Неге десеңіз, «ағайын күліп кетеді» 
деген сияқты адамдардың әңгімелерінен 
қорқады. Ал Құран бағыштап, Алланың 

алдында амал жасау екінші орынға 
қойылады. Осыны біліп тұрса 

да, қателікке бой алдыратын 
жандар баршылық. Оны 

мойындауымыз керек. 
Бірақ осы мәселе жиі 
көтеріліп жүр. Мүм-
кін, алдағы уа  қытта 
жаназа дас   тар ханына 
қарапайым дылық жа-
ғы нан жаңа ша өз-
геріс енетін болар 

деген үмітіміз зор, – 
деген ойымен бөлісті 

қала тұрғыны Сәрсенай 
Итемірқызы. 

Қызылорда қаласының сәулет және қала құрылысы 
бөлімімен 2023 жыл мемлекеттік көрсетілетін қызметтер 
бойынша атқарылған жұмыстар бойынша қысқаша 
баяндайды.

Жалпы сәулет және қала құрылысы саласы бойынша   
мемлекеттік қызметтерді көрсету бағытында бірқатар 
пәрменді шаралар атқарылып келеді.  

Атап айтқанда, мемлекеттік қызмет алушыларға сапалы 
қызмет көрсету мақсатында Қызылорда қаласының әкімдігіне 
қарасты салалық төрт бөлім орналасқан ғимаратта «Бір 
терезе» қағидаты бойынша халыққа жүйелі түрде қызмет 
көрсетіліп келеді. Онда күту залы мен электрондық кезек 
күту терминалы тұрақты түрде жұмыс жасауда. 

Бір терезе қағидаты бойынша қалалық сәулет және қала 
құрылысы, ауыл шаруашылығы және  жер қатынастары, 
құрылыс және тұрғын үй бөлімдері күту залында 
белгіленген орындар бойынша халыққа тиісті қызметтерді 
көрсетуде.

Бұдан басқа күту залында орналасқан өзіне-өзі қызмет 
көрсету бұрышы да жүйелі жұмыс істеп, жеке және заңды 
тұлғалар арнайы қойылған  компьютерлерді қолдануда.

Жалпы бүгінгі таңда сәулет және қала құрылысы 
бөліммен жеке және заңды тұлғаларға 7 (жеті) мемлекеттік 
қызмет түрі көрсетіліп келеді, олар:

1) Эскизді (эскиздік жобаны) келісу;
2) «Құрылыс және реконструкциялау (қайта жоспарлау, 

қайта жабдықтау) жобаларын әзірлеу кезінде бастапқы 
материалдарды ұсыну»; 

3) «Қазақстан Республикасының аумағында жылжы-
майтын мүлік объектілерінің мекенжайын айқындау 
бойынша анықтама беру»;

4) «Елді мекен шегінде объект салу үшін жер учаскесін 
беру»;

5) «Объектілерді кейіннен кәдеге жарату (құрылыстарды 
бұзу) жөніндегі жұмыстар кешенін жүргізуге рұқсат беру»;

6) «Үлескерлердің ақшасын тартуға рұқсат беру»;
7) «Тұрғын үй құрылысына үлестік қатысу туралы шарт-

тың есептік жазбасы туралы үзінді беру»  мемлекеттік 
көрсетілетін қызметтер. 

Соңғы екі мемлекеттік көрсетілетін қызмет бойынша 
стандарт қабылданғаннан бастап осы кезге дейін бөлімге 
бірде-бір өтініш түспеді. 

Қалған қызмет түрлері «Азаматтарға арналған үкімет» 
Мемлекеттік корпорация» коммерциялық емес акционерлік 

қоғамы мен «электрондық үкімет»  веб-порталы  арқылы 
жүзеге асырылуда. 

2022 жылдың қорытындысы бойынша мемлекеттік 
көрсетілетін қызметтер бойынша  жеке және заңды 
тұлғалардың 28289 өтініші  қаралып, олар бойынша нақты 
жауаптар берілді.

Мемлекеттік көрсетілетін қызметтердің сапасын арт-
тыруға бағытталған арнайы оқулар бөлімде ұйымдастыры-
лып, қызметтері сапалы, әрі мерзімінде орындалуда.

Алдағы уақытта мемлекеттік қызметтер көрсету 
процесін үнемі жетілдіру сапасы мен қолжетімділігіне мән 
беру, үнемділік пен тиімділік қағидаттары басты назарда 
болады.

Сәулет және қала құрылысы саласы бойынша мемлекеттік 
қызметтерді көрсету бағытында атқарылған жұмыстар

Қмдб 
бекіткен 

дастарханға 
қойылатын тағам түрлері: 

– Бауырсақ, шелпек нан 
– Сары май 

– Шекер 
– Құрт, қоспа, ірімшік 

– Өрік, мейіз, құрма 
– Күріш, ет, жайма.

бірде танысымның жақын 
туысы қайтыс болды дегенді 

естіп, көңіл айтуға бардым. 
Қала орталығында орналасқан 

зәулім үйдің айналасы адам 
қарасынан көрінбейді. 

Намазға келгендер көп болды. 
Үйдің ауласына шатыр тігіп 
тастаған. іштегі дастарханға 

сыймағандар сыртқа 
жайғасуда. ал дастарханнан 

бәрі табылады. тойдікінен 
асып түспесе кем емес. тіпті 

кей жердерде қаралы үйді той 
секілді етіп ұйымдастырып 

жататындарды көзіміз шалып 
жүр, өкінішке орай... Қазан-
қазан ет асып, қатар-қатар 
дастархан жаю дәстүрімізге 

дендеп енді. 
Иә, қаралы үйдің 

немесе ас-құдайының 
дастарханына қатысты 

мәселенің айтылғаны қаш-
шан? Әйткенмен жақында 

Қазақстан мұсылмандар 
діни басқармасы жаназа 

дастарханына қойылатын 
тағам түрлерін ұсынды. Соған 

орай жан-жақта үгіт-насихат 
жұмысы басталды. бірі мұны 

құптаса, екіншісі «ұят болады, 
көпшіліктен қалмау керек 
шығар» деген пікірмен әлі 

санасып келеді. ал біздегі діни 
өкілдер мен тұрғындардың 

көзқарасы қалай?
«Жан бар жерде қаза бар» 

дейтін қазақ, «өлім бардың 
малын шашады, жоқтың 

артын ашады» дегенді қоса 
айтады. бұ дүниедегі дәм-тұзы 

таусылған жақынымыздың 
жаназасын атқаруда 

пендешілік әрекеттердің 
қылаң беріп қалатыны бар. 

ырым-тыйымдар мен діннің 
шектеулері арасындағы тепе-
теңдікті сақтап келген халық 

бүгінде діннің қалауларына 
көбірек иек арта бастады. 

Осы ретте жаназа мәселесі де 
бірізділікке түсіруді қажет етіп, 
Қазақстан мұсылмандары діни 

басқармасы тарапынан бұл 
мақсатта бірқатар шаруалар 

атқарылып жатыр. Оған 
қоса басқарма «Жаназа және 

жерлеу рәсімдері» кітабын 
даярлап, онда құдайы ас беру 
тәртібі нақтыланған. Ондағы 
пәтуалар ысырапшылдыққа 

жол бермеуге негізделген. 
бұған кейбір өңір халқы 

бойұсынса, кейбір өңірлерде 
құдайы астың ас мәзірі тойға 

жайылғандай.

ЖанаЗа даСтарХаны 
ЖарыС болмаСын

тілШі тҮйіНі: 
Жаназа дастарханы барлықты, яғни дүниені көрсетіп мақтанатын кез емес. Ол – азалы 

да, қазалы жер. Мұнда қарапайымдылықты таныту болса, бір жағы ағыл-тегіл ысырапты 
тыю. «Алла разылығы мен әруаққа сауабы тисін» деген ниетпен емес, атақ-мансапты 
ойлап, «пәленшеден кем қалмайын» деп, байлығын көрсетіп, бірнеше ірі қара малды 
шалып, ат шаптырып, дүние шашу дұрыс емес. Марқұмдардың басына тым әшекейлі, 
ерекше күмбезді, биік те үлкен, елден оқшауланған мазар салу да ысырап. 

Оған қоса тиын шашу, жыртыс жырту, шапан тарату да ысырапқа жатады. Кей 
жердерде бұған шектеу қойылғанымен, арасында мұндай таратуларға тоқтам болмай тұр.

Асылында, қайтыс болған адамға тиетіні – Құран дұғасы. Сол дұғаның дұрыс болуы 
жөн амал жасауымызға байланысты. Өмірдегі жалған мансапты ойласақ, дүние салған 
марқұмға сауап тимесі анық. Сондықтан жаназа дастарханында жарыс болмасын. 
Қарыздануды емес қарапайымдылықты, ел алдында мақтануды емес Алла алдында 
сауапты амал жинауды үйренсек, нұр үстіне нұр болары хақ. «Өлі разы болмай, тірі 
байымайды» деген нақыл өміршең екені мәлім, ағайын.

ақтолқын НҰрлыбай
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беттеліп, «АSU» баспа үйі» ЖШС сенімгерлік 
басқаруындағы «Сыр медиа» ЖШС баспаханасында
басылды.  Тел: 8(7242) 40-06-68
Газеттің  таралымы бойынша  70-14-08 телефонына 
хабарласуға болады. 
Қызылорда қаласы, Бейбарыс Сұлтан көшесі 4 А.
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Ақмешіт АптАлығы

Шынында,  батырдың қор-
қынышы қазіргі замананың ке-
реғар тұстарына дөп келгендей. 
Көші-қон қасіретін көп көрген, 
өмірінің көп бөлігі қыс қыстауда, 
жаз жайлауда  қараша үйде өткен 
ата-бабамыздың өмір сабағына 
байланысты бесікті пайдаланған 
деген кереғар пікір болмауы 
керек. Бесік дана халықтың өз 
бөбегінің ұйқысының тыныш, 
дәреті бойына жайылмай таза 
өсуіне септігін тигізетін қасиеті 
мен киесі бар, құдіреті мен 
құндылығы бар бөбекжайдың 
асылы. Қазіргі жастар замана 
лебі солай ма «памперс» де-
ген бұйымды нәрестеге көп 
қолданады. Ой-санасы дамып 
үлгермеген бала әлгі «памперсті» 
әжетханаға айналдырады. Оның 
ұғымынан өзі басқа бөбектер 
секілді горшокка отырып дәрет 
сындыру деген әрекет өшеді. Ал 
бесікке бөленіп, бойына лас зат 
жоламаған бала «памперстен» 
де жиренетін болады. Күнделікті 
өмірден байқап жүрміз, жас 
келіндеріміз тіпті баланы бесікке 
памперспен бөлеп жатады. Сол 

бұйымнан қанша бала аллергия 
болып, оның зардабын тартып 
жатыр. 

Әселхан Айдарова, көпбала-
лы ана: «Мен 8 баланың ана-
сы мын. Балаларымның бәрін 
бесік ке бөлеп өсіргенмін. Бесік 
бала пандай бөбектердің жылы 
ұясы ғой. Қайда қыдырсам да 
бесі гімді өзіммен алып жүремін. 
Менің ақылшым енем болды. 
Сол кісінің ақылын тыңдап, 
әжесі жылы бесікте әлдилеп 
өсірген балаларымның қазір 
дені сау, қол-аяғы түзу, ер жетіп 
қалды. Кейбіреулер бесікке 
қатысты теріс пікір айтып жатса, 
өзім олармен келіспеймін. 
Қазақы болмысымыздың мақта-
нышындай болған бесікте кезінде 
өзім де тербеліп өскенмін. Бесік-
ке қатысты мақалдар да тегін 
айтылмаған ғой. Мысалы, «Туған 
жер – алтын бесік» деген мақал-
дың өзі туған жерді алтын бесікке 
теңеп, оның тұғырын биіктетіп 
тұрған жоқ па?».

Бауыржан атамыздың екінші 
қорыққан дү ние сіне келсек, шы-
нында, қазір бұрынғыдай ауыл-

дың алты ауызын айтып, ән 
шырқап, ертегі айтып, ғибратты 
әңгімелерді тілге тиек қылып, 
бөбегінің бойына ұлттың ұлық 
дәстүрін сіңіре білетін  ұлтжанды, 
ақ кимешекті әжелеріміз саусақ-
пен санарлық болып қалға ны 
жанды жа бырқатады. Бұрын 
әжелер мектебі секілді қа-
лыптасқан дәстүр болатын. 
Ауылда әжелер жиы лып, киіз 
басып, бау, ши тоқып, жүн са-
бап отырып-ақ салт-дәстүрден 
кенжелеп қалмай, аңыз әңгімелер, 
дастандар, қазақы халық әнде-
рін құйқылжыта орындап, сол 
өнерлеріне кейін гі буын қызыға 
қарап, тамсанып отырушы еді. 

Баукеңнің соңғы қорқыны-
шы бүгінгі зама наның айна-
қатесіз бейнесі десек, ешкім 
қарсы шықпайтын болар. Бү-
гінгі заманды дәл болжаған 
батырдың көрегендігіне қалай 
тәнті болмассың?! Біз қазір бар 
жаланы заманға жауып қойдық 
та ұрпағымыздың келешегіне 
керенау қарайтын болдық. От-
басы – тәрбиенің тайқазаны 
емес пе? Салт-дәстүр, қазақы 

тәрбие, имандылық иірімдері 
баланың бойына бесіктен 
белі шықпай жатып сіңе 
береді. «Ұяда не көрсең, ұш-
қанда соны ілерсің» деп 
қазақ бекер айтпаған. Аты 
аңызға айналған батырдың 
«Қолына қылыш берсең шауып 
тастайды» де гені де айналада 
болып жатқан қанқұйлы оқи-
ғаларды естігенде денеңді 
түршіктіріп, ойды сілкеді. 
Ұрпақты батыр қылатын да, 
даң ғойлық пен қылмысқа итер-
мелейтін де бойға сіңген тәр-
бие. Отбасынан көрген тәр-
биесі мықты,  өзі өмір сүрген 
қоғамның тәлімі озық болса ұлт 
ұрпағынан қасірет шекпейді. 
Бауыржан атамыздың да көксе-
гені қазақ халқының мәртебесі 
биік, ұрпақтары туымды да, 
өжет болуы еді. Жүрегі ұл-
тым деп соққан Баукеңнің 
ұранды ұлағатын орындасақ 
арман бар ма? Ұрпақтарымыз 
ұлықты, қыздарымыз қылықты, 
аналарымыз ғұрыпты болғай.

Гауһар ҚОЖаХметОва

Қазақтың ұлттық әшекей бұйымдарының 
ішінде сырғаның орны ерекше. Әдемі халық 
әндерінде де 

«Көрінсеңші көзіме сағынғанда айхоооу,
Жайнап кеттің сырғаңды тағынғанда
Сырғалым,  Сырғалым,
Сырғаңның сыңғыры сыңғырлап, 
Ұйқымнан оятты айхооу,
Мың бір түн сияқтым-ай» деп «Меломен» 

тобы әуелете ән айтқанда әуенге елітіп, көздің 
жауын алатын сырға таққан қаракөздер 
мөл діреп көз алдымызға келе қалатынын 
айтсаңшы!

Сол қазақтың хас сұлуларының тағып 
жүрген сырғаларының да шығу тарихы бар 
екен. Естіген нәрсені білмекке ұмтылу да бір 
ғанибет.

Бұл тарихи деректі мен жолсапарға 
шыққанда  бір үлкен кісіден естіп таң-тамаша 
болдым. Ол кісі қисса үлгісінде айтты. Мен 
қойын дәптеріме түртіп алдым. Анамыздың 
айтуынша, Бибісара анамыз жасы тоқсаннан 
асса да құрсақ көтермеген соң Ыбырайым 
пайғамбар Бибіажар есімді күңіне үйленеді. 
Көп ұзамай Бибіажар анамыз құрсақ көтереді. 
Тоқалдың жүкті екенін білгенде Бибісарада 
қызғаныш пайда болады. 

Осыны сезген Ібіліс:
– Ей, Сара! Еріңе қанша адал қызмет етсең 

де Құдайың Ажарды сенен артық көрді. Бұл – 
әділетсіздік. Оны өлтіріп, өшіңді ал, – дейді. 

Қызғанышын жеңе алмаған Бибісара 
«Ажарды екі жерден жаралаймын» деп ант 
ішеді. 

Сол түні Бибісара анамыз түс көреді. 
Түсінде алып шынар ағашын егіп жатыр екен. 
Шынар тез өсіп, айналасына саясын төгеді.

Ояна салып, түсін күйеуіне жорытады. 
– Ұзамай ұлды боласың. Ұлың пайғамбар 

болады, – дейді Ыбырайым. Бибісара анамыз 
қатты қуанады. Алайда  «Ажарды өлтіремін» 
деген анты есіне түсіп:

– Қызғаныштан Ажарды жаралаймын 
деген антым бар еді. Енді не болады? – деп 
сұрайды.

– Іштарлық – Ібілістің сипаты. Ол адамның 
дәрежесін көре алмай, Алланың дәргейінен 
қуылған-тын. Көңіліңді қызғанышқа билетпе. 
«Ақ та болса ант ішпе, айрандай жұғар 

үстіңе» деген. Енді антты шартты түрде болса 
да орындау керек. Ол үшін Ажардың құлағын 
ғана жараласаң жетер, – дейді Ыбырайым. 

Бибісара анамыз қолына қанжар алып, 
Ажардың екі құлағының сырғалығын тесіп 
жарақаттайды. Екі құлағынан қан сорғалап, 
Ажардың көркі қашады. Сара қанды көріп, 
шошып кетеді. Сол кезде Алланың әмірімен 
Жебірейіл періште пейіштен екі сырға 
әкеліп, Ажар анамыздың құлағына тағады.  
Жәннаттың лағыл тасын тағынғанда Ажар 
хор қызындай сұлу болып шыға келеді. 

Әйелдерге сырға тағу сол кезден бастап 
сүннет боп  қалған екен деп әжеміз қиссасын 
ерекше ықыласпен айтты.  

Ақ жаулықты анамыз тұрған алтын 
сандық екен. Шариғаттағы әдеп, тыйым 
салған амалдар жайлы бірнеше салиқалы 
әңгіме айтты. Осындай жолсерік кездескеніне 
шүкіршілік еттім. «Үйіңде қартың болса, 
жазулы тұрған хатпен тең» тәмсіл осындайда 
айтылса керек. 

Г.аСҚарҚыЗы

Қауіпті қауымдастық 
Өсек, өтірік – ауылдас, 
Бір-бірімен бауырлас. 
Құйтырқы сөзбен құрылған,

«Сенімсіз» деген қауымдас.
Мүше боп оған кірмеңіз, 
Жел сөзге еріп кірсеңіз
Ұйып тұрған іргелі, 
Іруі мүмкін іргеңіз.

мырза емеспін
– Әй, Мәке!
Мырзасыз ба?
– Иә, мырзамын.
– Ой, онда ризамын,
Тарығып тұрмын сенсеңіз,
Бес мың теңге берсеңіз...

– Не деп тұрсың?
Мынау қымбатшылық заманда, 
Саған беріп бес мыңды,
Өзім аштан қалам ба?
Мен ондай мырза емеспін,
Ақша сұрасаң риза емеспін.
О, несі-ай!

«мың бір түн» 
хикаясынан

Есігіңе тәуіп келді,
Құдай айдап ауып келді.
Сақина бар, ысыма бар,
Сырқырама ғаріптерді.

Маңқа, тұмау, бөртпе, сүзек, 
Запыранды, талма жүрек.
Сана, сына, тынжы беріп,
Келтіремін бәрін түзеп. 

Жара, қотыр, қышыманы, 
Басылмаса ысығаны, 
Шәрдәріден бір иіскетсем,
Қоя қояр қышығаны.

***
Бүгінде кейбір «тәуіп» бар,
Білмейтін мүлде білімсіз.
Ондайлардан қауіп бар,
Теңге үшін жүрген тынымсыз.

бұзықтың бір түрі 
Баға деген «бұзық болды, 
Тыйым болмай, қызық болды.
Арзан түспей арашаға,
Үмітті тым үзіп болды

Бір нәрсе десең бағаға , 
Жармаса кетер жағаңа
Амалсыздан түсесің
Сабыр сақтап сабаңа.

Ұрының әңгімесінен үзінді 
Ұрлық, ұрлық түбі – қорлық...

Саған бар айтар бір сырым, 
Ұрлықтың білем қыр-сырын. 
Айтып жүрме әркімге, 
Айтайын тыңда бір сырын.

Келіс, мейлің келіспе,
«охотқа» шықсаң өріске...
Сиырдың таңдап семізін,
Оңай тым ұстау өрісте. 

Жылқы деген жануар, 
Үйірде біраз саны бар.
Төрт елі қазы шығатын,
Төбелін тура танып ал.

Жолама буаз биеге
Арық-тұрақ түйеге
Жануар семіз жылқыдай,
Болмайды қазы түйеде.

***
Ұрыда ұят болмайды,
Ұяттан безген оңбайды.
Обал-сауап дегенді,
Білмейді олар ондайды.

Жап-жаңа жұмбақ 
Уәде беріп, қарық қылады,
Алдап ақшаңды алып тынады.
Одан қайтып ала алмайсың,
Орнын сыйпап, таба алмайсың.

(Алаяқ)

тұрекең тура айтқан 
екен-ау

Кем ойлыдан көп тыңдар,
Сөз шықпайды үлгілі.
Бәрімізде би сымақ,
Отбасының білгірі.

тұрмағамбет ізтілеуов

Ананы да даттайды,
Мынаны да даттайды
Сөзінен бірден сезесің, 
Жан адам оған жақпайды.

Өте ақылды өзінше, 
Өзге ақымақ сөзінше,
Өзінің сорлы екенін
Шіркін-ай, өзі сезінсе.

Қазақтың бұл да баласы
Деуге болмас данасы.
Ішінде емес басқадай,
Сыртында екен аласы.
Оған да шүкір.
Әйтпесе...

Қазыбек ӘШірбекҰлы
Суреттер ашық дереккөзден алынды

ғиБрат

Батырдың үш 
қорқынышы

бауыржан момышұлы – әр қазақтың жүрегінде батыр,
 қайсар рухымен айшықталатын халқымыздың өжет ұлы. 

Өз елінің салт-дәстүрін шыңға балаған батырдың да қорқынышы 
бар дегенге әсте иісі қазақ сенбеуі мүмкін. алайда қанша жүректі 

болғанмен ұлтжанды азамат халқының алдында аласарып, өзін 
қорқытатын көңіліне күдік келтіретін жайттарды тізбелейді.  «кімнен 

қорқасыз?» деген сауалға «Жаудан да, даудан да қорықпаған қазақ 
едім, енді қорқынышым көбейіп жүр. балаларын бесікке бөлемеген, 

бесігі жоқ елден қорқамын. екіншісі, немересіне ертегі айтып 
беретін ата-әжесінің азаюынан қорқамын. Үшіншісі,  дәмді, дәстүрді 
сыйламайтын балалар көбейіп келеді. Оның қолына қылыш берсе, 

кімді де болса шауып тастауға әзір. Үйреніп жатқан бала жоқ, 
үйретіп жатқан әже, әке жоқ», – деп налыған екен. 

алтын көмБе

Лағыл 
сырғаның 
хикаясы


